PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃ
ESTADO DO PARANÁ,ti:i-ii

tEJ-'?-:-." ?,,a,, f )rç ;i f,,,,.,,,t* t
Rua FiÁNcrsco FERRETR^ArsuqJERauE 1488 - ÍELEFAI (,t4) 3518-5050 - CEP 8730
Cx. PosrAr 421. C.N.PJ. 79.A69.7721W1-14
coNÍaÍo@cÀMPoMouf,^o,PR.LEG,BF

WWW.CÀMPOMOURAO.PR,LEG,BS

r _)

DIRETORIA JURÍDICA

DE: DIRETORIA JURÍDICA
PARA: PRESIDÊNCIA

PARECERN. 63 3 tzozq
REF: PL N.' 178/2024
AUTORIA: VEREADOR DEVANILDO PARMA BASSI -..VEREADOR PARMA,,

Excelentíssimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinação e considerando a competência

atribuída a este órgão pela Lei n" 3.809/2017, e, art. 3l do Regimento Intemo desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:

À J(/
t1

L0
o

,kí-i-i,

poDER LEGtstATtvo DE cAMpo ruounÃo
rstloo oo plRaruÁ^=,-ê*AíITN

?ü,iyi1!fu.7*r

RuÀ FR Ncrsco FEinÉRA ÂrououEnquE j.488 - ÍELEFAT 144) 3518-5050 - CEP 87302-
Cx. PoÍAr. 421. C.N.PJ. 79.ú9.772/W1-14
coNÍ To@c MPoMouRÀo.PR.LEG.ai

WWW.CA'!,!POMOURAO.PR.LEG,Bi

r - Do RELATóRro

O Ilustre Vereador Devanildo Parma Bassi - "Escrivão Parma",

propõe o Projeto de Lei no 17812024, protocolizado sob o no. 80.34112024, exposto em

03 (três) artigos, que: "DENOMINA "DOM ELISEU SIMÕES MENDES" A RUA

ENTRE A AVENIDA DR. MIGUEL BATISTA RIBEIRO E A BR-487, VILA

GUARUJÁ, LOGRADOURO PÚBLICO MT]NICIPAL, DA PLANTA GERAL DO

MI.]NICÍPIO DE CAMPO MOURÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS'',

protocolizado no dia l0 de outubro de 2024, contendo a biografia do homenageado

juntamente com a mensagem justificativa conforme preceito regimental.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certiÍicou, em 15 de

outubro de 2024, a inexistência de matéria registrada por outro Vereador, bem como a

inexistência de óbice quanto às prejudicialidades e quanto aos quesitos para

recebimento e distribuição da proposição.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histórico

certifrcou em l7 de outubro de 2024, a existência da seguinte Legislação Municipal

disponível sobre a matéria: Lei Orgânica do Município de Campo Mourão, Lei

Complementar 59/2019, Decretos 575812012,208212000 e953312022, além das Leis

Ordinárias 2815/2011,403912019,184612004,0911970,949/1995, e 448012023.

Em data de 21 de outubro de2024, o presente Projeto de Lei foi

incluído no expediente da 310 Sessão Ordinária para coúecimento da Matéria pelo

Excelsior Plenário e na mesma data foi encaminhada a esta Diretoria Jurídica.

\
\..-\

\

\\l

;'ó.

rtir-r'/,

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO
ESTADO DO PARANÁ

íE,}'*tÉ-' 7,*,Ç*ffi,,r,r
RuÂ FnÀÀcrsco FEÂÂE|ÂÂAtBUeuEieuE 1488 - TEt ETN( (44)3518-5050 - CEP 87302-2
O( PoSTAL 421. C.N.PJ. 79.869.772l@01-14
comÂro@caMPoMouiAo.Pi.uG.Bi
IA/WW.CAMPOMOURAO.PR.tIG.Bi

É a síntese do essencial.

II - DO MERITO

Conforme alega o Autor em sua Mensagem Justificativa:

ELau SiDõe§ l/Lnd.6 ,uxrca, ar 'RaÍo do PÀ CedâÍto'
(FazoÍrda Cünpo Gr'ld€) soLo ,Ilddpio (b lrerá. Hqê rlÍ*jpo dê Cdeçb
(lo Mdb, Ellado dâ 8dia, u t8 dô ,nto ô 1915. Terúla b o oríÍíarl,
otobÍ. pÍiítâÍb, dfiülsüot pen(loÍ dê seguú 8 voceçào edei§<a. Ctegou
m !re.ÍúÉ,b a (ío dô ícltíoio de 1928. O pídíLrdo ho b conc*l(b rn
C8bdíd Basllcs de Sdr,ador. a quaüo de tt.zemàro de 1938.

Em aoocío (l. 1950, .ín p.írgúhâçáo a Roma, fti coírrôiãdo de
(|U€ evâ píro.Ído a flispo Àxlir tb Foílshzâ. pcb Paps Joâo )O(lll. Suâ
SsetaÉo EpBcopal foa cmhri,a pelo Sr. amtispo Primaz. a üâs (b d€zeínàío
(lc 1930. m Cgtcdrd Basllca. cm Selvâ(br.

ctEglÜrdo o Ceará aconfou uír tEírpo d€ soca c logo hz paílo
(la 'CoíÍri9sào Conüal de Socoíros as vítiínas de s€c8', coíD ÍagíBontant (b
bdas a3 Dirccsô3 & C€rá. Após e Í6afz8Éo de ebtirro§ rabalhc de
cveÍrgdização c açôos sociâê, duraíÍo &is aÍb6 c cilo íÍr6.s. Oom EIsôu íci
Íromoe(b t ícrao tispo do llcsoíü.RN. Srls posse acontêcer, Íb dia 20 de
íÊrrêÍaiD dc 19!1. PcíraírccaÜ n€Câ EXrsG, Í.dizailro grÜ d€s
crÍrpíÉítünaíüc, poÍ un pêríodo da sêis aír6. NGlfa irtcívin paíraípor, óa
c,iado da St O€NE, o quJ H o í6parsáre1 pCe oÍgürAação d,E pÍinsta
,€rrÍ*lo, qLp tarr a píG€írça ô PÍÉirdl úrcaho Kuà.tscrlck Dom tleadoÍ
Cârnâre. Ooín Eugâr*, SalGs e o pÍineio (k osEsdoÍl pí€3fraÍtb de enlidado.
Ír. CCso FüÍt!(b.

A t7 de qrürbío do 1959, Oqn Eli!6r fti üeíl3íríUo pú. Campo
llourb dm sou 1 ' Elispo Oinsro, Enâfldo pGsô I 23 do ôíl (b I $0. Âo
dreqú â Dbco.o do C{Ítpo Morr.âo Oom Elsou i*iq/ un gr,l& trsb€lho do
qgsÍrtraÉo pssrd. A árBe do açâo drÉgo.úâ â ã.7iflf KÍÍú. Na sua pGe
a CStadrd 6t8va apltâs coíÉçeda: fundarnertc e pequem pfl€de t€Yônfde:
a Cese Eplscogal era uma poôís cale (b mâdcIs.

O noro Bispo. m sau amor à lgraia e m sa, enhJsbsÍno dô Pasloí.
nâo dtEu âs üqldades. Pmpôs-se veoé{as bdâs e s {r,ngÍn a sua missão
â o sar Líns: 'Sâfus CJ60É'- Sdríação do Rsbúho. Doín Siseu. coíÍro Elispo
no Prarú, b d<neio na o€aÍú:açào de úna Pasforál Ronoyada no Nqto do
PaÍ8Í!â após o Cqlclb VdEaÍp ll- Prurrtru a cnação dâ Dbcasê dc
um.prama, oktdâ peb Paga Paro Vl ern 26 ô m8b dG 1973, oo.n teíÍEÍro
ht6grdíl.ífe dsnsnbÍedo dE DíEe de Caír"o fburáo. deisndos, alôm
d6 oúra. oôrea, sn uma balâ a coírfuÍtfu'd Rqidâocie Epêcopd, o grr. náo

.fírcürúou ao chega, à sJâ Oloceso.

\

\LT'

e tr,

At

^\

PODER LEGISTATIVO DE CAMPO MOURÃ
ESTADO DO PARANÁ

À J(/

t5
crti-i-ir,

l-EJ Trt;,ryffi,,f*r
Rúa FnÂNcrsco FERnETRAALEUQUTRqUE 1488 - TELEFTJ( (44) 3S18-5050 - CÊP

Cx. PosrAr 421. C.N.P.J. 79.A69.772/ffi1-14
coNTÁÍo@cÂMPoMouAÀo.Pn.LEG,aR

www.cÀMPoMounao.Pn.úG,sR

(

Doín Efrou peímsmu íÍeíre à EXEaa o" C-rlpo Uor{o'
úrmb ã) âÍE qrúdo. ,á srâ sâ.rdâ dqtroôÍÊdâ. ÍâôuÍrà a Ciovím q
DlocGao s volr à sr! 8âtia cJaí6â, irílto eG 3ãJ3 íaíDIaÍ€3. Oepot3 da lmgc'
ioaÍinmbú círür06 r shâ I Da,s, pr8 rucoàer no %u a rurpema (bs sârs
sençoadc rabaàc pe6torâb Íc (Ivlís6 carpG de 19r6ts po. oúe pcsou.
Fdcccu a &Ê d. mríço dc 2ü)1. ün Fairs de Ssnlsu-BÀ Fci sêprtte& no
Ccmilárb Pbdadê o po6rêíirÍÍEÍr!ô, sâis Íscc Írdrds, traí#os pârâ o
C§ÍritôÍb JeÉim CCettiel. Oôtila a nâcossáÍia cúcsssào (b§ fenaiÍr€s. 6
d.sfoiB ÍÍroítuáÍtG ó pÍin6ko Bilpo da CsÍt9o ilqrrâo íof,am trúdddc e
huíriadc no i oítoí ô Cstodrd Sâo JGá, |,nb a s€u src66oí Doín VrgÍIo d€
Psri. na datr de 22 de mai, ô 2Oí4.

Í)rn EI*u qnryfu sn anu a sua íuçáo ô p6bÍeaÍ o Í€õãlho
quo hô ti coíúa(b. Aposs, dos ÍsrGr€§. qrro não brarn porE. dc náo s€
doixq, abelo.. O bqn pestoí oxpõo e eua úda polas o,allas', (Jo 10, í 1 f. OuGm
o âco.rpâí$o.J, dc paífo. axp.r6sâ a grâôôza do sôu põtoflXr-

t.lonreer DOI zuSEU SIIOES IEXD€S ó uína lJ3ta lEíÍrênagêíÍr I
uns p€6soe qr peíicipo.J Ô do3ütmà,üneflto de ncsa ciJde.

Imperioso mencionar que a legislação apontada pelo Departamento

de Controle Legislativo e Arquivo Histórico, por si só, não prejudica a tramitação da

presente proposição, visto serjustamente a Legislação que disciplina a denominação de

próprios e logradouros públicos, ao pÍsso que a legislação remanescente, embora

conexa, se revela distinta.

Verifica-se ainda do presente proj eto de lei que houve ajuntada da

certidão de óbito do ora homenageado, pelo Autor da proposição.

Quanto ao tramite, após a devida juntada da certidão de óbito do

ora homenageado, referido Projeto deve ser enviado para análise das Comissões

\

Como já destacado, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos

certificou, em 15 de outubro de 2024, a inexistência de matéria registrada por outro

Vereador, bem como a inexistência de óbice quanto às prejudicialidades e quanto aos

quesitos para recebimento e distribuição da proposição.

ô

(,

tA

l6

^()

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃ
ESTADO DO PARANÁI'rrr i

Permanentes de Legislação e Redação (artigo 39, inciso I, do Regimento Interno)

Méritos Temáticos (artigo 41, inciso I, alíneas "c" e "1" item 3 do Regimento Interno)

e Saúde, Educação e Segurançâ Pública (artigo 4j-8, inciso VIIL do Regimento

Interno).

III - DA CONCLUSÃO

E o parecer sub cens.ura, ressalvada, todavia, a análise dos nobres

Edis.

tE], ,lÉ.- ?i,i,;;;mr4
í_rtN Rua FnÀ,,rcrsco FERREnaALsueuEnquE 1488 - TErEFÂx (44)3518-5050- CEp 87302

Cx. PoSTAL 421. C.N.PJ. 79.869.772/cfn,,-14
coNTÁTo@caMPoMouRAo.pR.!E6.BR

www.crlMPoMounÁo.PR.tlc.Bi

Campo Mourão,2 de2024.

ilva

Oa 29 3

Cumpre ressaltar que o quórum para a aprovação do referido

Projeto de Lei é de maioria simples, com arnês no § 3", artigo 20 do Regimento Interno

desta Casa de Leis.

EX POSITIS, esta Diretoria Jurídica, se manifesta favorável à

tramitação do Projeto de Lei no 17812024.

Valter

\